
 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 
RFP/DSB/CATESA/008/2017 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água e 

Esgotamento Sanitário 

Município de Ribas do Rio Pardo 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Abril/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

I. INFORMAÇÕES PRELIMINARES .......................................................................... 3 

1. Dados da Fiscalização ..................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ............................................................................. 3 

3. Identificação do Prestador de Serviços ........................................................... 3 
[...]
serviços; o que agiliza o atendimento. Os equipamentos de campo (caminhão, policorte, etc.) 

são suficientes para atender a demanda. 

Pelo porte do município há interação imediata entre as equipes de campo e o atendimento, 

permitindo informar aos usuários o motivo de eventuais faltas d’água ocasionadas durante 

intervenções no sistema. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

2. ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

COMERCIAL - ATENDIMENTO AO CLIENTE 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente 

Localização: Rua Argeu Silveira Lima, 1775 - Santos Dumont 

Outras Unidades na mesma Área: SEDE 

Constatações 

Boa Limpeza e Organização do local. 

Possui Livro de Reclamações/Sugestões. 

Possui o Código de Defesa do Consumidor em local visível e de fácil consulta. 

Número de atendentes é suficiente para o dia-a-dia da unidade. 

Possui controle de senhas de atendimento. 

Possui quadro com descrição dos serviços e valores disponível a visualização do usuário. 

Recomendações 

Disponibilizar a tabela de Enquadramento Tarifário da Concessionária em quadro mural de 
fácil visualização. (Já apresenta a descrição porem resumida) 

Disponibilizar Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos de dúvidas dos 
clientes, em quadro mural de fácil visualização. 

Registro Fotográfico: 

 
Atendimento ao Cliente 

 
Atendimento ao Cliente 

 

 

 

 



 

18 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

3. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3.1. Captação de Água Subterrânea – Poços 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: RRP-001 

Localização: Próximo a ETE 

Vazão: - 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: - 

Constatações 

A área se encontra abandonada. 

O poço mantem a estrutura do cavalaete montada, exceto pela retirada do Macromedidor. 

Recomendações 

Se não houver outra finalidade a área e dependendo das condições de posse da área, esta 
deverá ser devolvida ao município. 

O poço deve ser devidamente tamponado conforme estabelece o Manual do órgão 
licenciador.  

Registro Fotográfico: 

 
RRP-001 

 
RRP-001 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: RRP-002 

Localização: Rua Senador Filinto Muller, 184 

Vazão: 48 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área: EAT-001 desativada 

Envia para: RAP-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui base cimentada. 

Possui diagrama unifilar junto o painel elétrico. 

A área do RRP-002 está invadida. 

Recomendações 

Devem ser removidas as pessoas que estão residindo indevidamente dentro da área do RRP-
002. 

A área necessita de melhorias na urbanização e limpeza. 

Informar à Agepan dos mecanismos de segurança para que não ocorra contaminação no RRP-
002 visto que além da invasão ocorre criação de animais na mesma área. 

Registro Fotográfico: 

 
RRP-002 

 
Área do RRP-002 

 

 

 

 

 



 

20 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: RRP-003 

Localização: Rua Martiniano Alves, S/N 

Vazão: 68 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: RAP-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui base cimentada. 

Recomendações 

Informar à Agepan dos mecanismos de segurança para que não ocorra contaminação no RRP-
003 em virtude dos níveis, estático e dinâmico, estarem muito próximos da superfície.  

Registro Fotográfico: 

 
RRP-003 

 
Painel Elétrico do RRP-003 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: RRP-004 

Localização: Rua Jesuino Alvares de Barros,  S/N 

Vazão: 52 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: RAP-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui base cimentada. 

Possui diagrama unifilar junto o painel elétrico. 

Recomendações 

Informar à Agepan dos mecanismos de segurança para que não ocorra contaminação no RRP-
004 em virtude dos níveis, estático e dinâmico, estarem muito próximos da superfície.  

Registro Fotográfico: 

 
RRP-004 

 
Painel Elétrico do RRP-004 

 

 

 

 

 

 



 

22 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: RRP-005 

Localização: Rua Vitorino Marques com rua João Cosme Sanches Silva 

Vazão: 77 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: RAP-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Acúmulo de água na base do poço. 

Possui base cimentada. 

Possui diagrama unifilar junto o painel elétrico. 

Recomendações 

Informar à Agepan dos mecanismos de segurança para que não ocorra contaminação no RRP-
004 em virtude dos níveis, estático e dinâmico, estarem muito próximos da superfície.  

Registro Fotográfico: 

 
RRP-005 

 
Abrigo Painel Elétrico do RRP-005 

 

 

 

 



 

23 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

3.2. Reservatórios de Água 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-001 

Localização: Rua Antônio Maia, 200 

Outras Unidades na mesma Área: REL-001 

Envia para: Rede de Abastecimento e REL-001 Material: Concreto 

Formato: Cilíndrico/Semienterrado Volume: 150m³ 

EAT: EAT-002 Envia do RAP-001 para REL-001 / EAT-003 Envia do RAP-001 para RAP-002 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com hiplocorito de cálcio. 

Crescimento de mato sobre o reservatório. 

Precisa de limpeza das caixas de saída do reservatório. 

Necessidade de manutenção do calçamento ao redor do reservatório. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do reservatório.   

Não localizado no reservatório medidor de nível, deve ser instalado.   

Ativar sistema de fluoretação.  

Limpeza da parte superior e caixas de saída e descarga do reservatório.  

Renovar a pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatórios Apoiados  RAP-001 

 
Caixa do RAP-001 



 

24 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RAP-002 e RAP-003 

Localização: Rua Rafael Silva dos Reis,  2043 

Outras Unidades na mesma Área: REL-002 

Envia para: Rede de Abastecimento e REL-002 Material: Concreto 

Formato: Cilíndrico/Semienterrado Volume: RAP-002 -500m³ / RAP-003 1.000m³ 

EAT: EAT-004 Envia do RAP-002 para REL-002 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com hiplocorito de cálcio. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 

O RAP-002 apresenta sinais de infiltração. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação dos reservatórios.   

Não localizado no reservatório medidor de nível, deve ser instalado.   

Implantar sistema de fluoretação.  

Corrigir problemas de infiltração e realizar a pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatórios Apoiados  RAP-003 

 
Caixa do RAP-002 

 

 

 

 



 

25 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Rua Antônio Maia, 200 

Outras Unidades na mesma Área: RAP-001 

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Concreto Armado 

Formato: Elevado circular Volume: 150m³ 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado. 

Possui aterramento. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do reservatório.  

Verificação das condições do guarda-corpo da escada de acesso.  

Renovar a pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatório Elevado  REL-001 

 

 

 

 

 

 



 

26 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-002 

Localização: Rua Rafael Silva dos Reis,  2043 

Outras Unidades na mesma Área: RAP-002/RAP-003 

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Metálico 

Formato: Elevado circular Volume: 50m³ 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado. 

O reservatório está com problemas de ferrugem. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do reservatório.  

Instalar aterramento.  

Renovar a pintura do reservatório.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatório Elevado  REL-002 

 

 



 

27 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

4.1. Estação Elevatória de Esgoto 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEB-001 

Localização: Rua Braulino S. Da Silva 

Tipo: Submersível 

Outras Unidades na mesma Área:   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Boas condições de Conservação. 

Muito material sobrenadante dentro do poço de sucção da EEEB. 

Recomendações 

Limpeza do poço da elevatória. 

Registro Fotográfico: 

 
EEE-001 

 
Poço de Sucção EEE-001 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 

4.2. Estação de Tratamento de Esgoto 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-001 

Localização: Prolongamento da Rua Waldemar da Silva esq. Rua João dos Santos. 

Outras Unidades na mesma Área:  

Vazão de Tratamento: 40 L/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB + Filtro Biológico + Decantador Secundário 

Constatações 

A área está cercada. 

Possui cortina arbórea. 

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

Possui leitos de secagem do lodo. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento está dentro do estabelecido pela legislação. Os resultados da remoção de DBO 

estão dentro do padrão de qualidade estabelecido. 

Recomendações 

   

Registro Fotográfico: 

 
Vista do Reator UASB 

 
Filtro Biológico Percolador 

 

 



 

29 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

5. ALMOXARIFADO 

ALMOXARIFADO 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado 

Localização: Rua Pandia Calógeras, 372 - Centro 

Outras Unidades na mesma Área: ETA/Sede 

Constatações 

Tubulações armazenadas com cobertura regular. 

Material asfáltico armazenado ao tempo (coberto com lona). 

Recomendações 

O material para pavimentação asfáltica deve ser acondicionado em local abrigado do sol e de 

umidade. 

Registro Fotográfico: 

 
Armazenamento de tubulações 

 
Armazenamento de pavimento asfáltico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

30 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

IX. RECOMENDAÇÕES 

Diante das constatações, a Agepan – Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 

MS, recomenda: 

1. PESSOAL 

Ajustar o Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan. Informar apenas os funcionários 

lotados na unidade. 

2. ATENDIMENTO 

Expor em painel ou banner de fácil visualização informações essenciais que poderiam agilizar o 

atendimento, como: 

 Tabela de preços e prazos para execução dos principais serviços; 

 Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos.  

 

3. POÇOS  

Verificar riscos de contaminação das águas captadas nos poços de Ribas do Rio Pardos devido 

à pouca distância dos níveis estático e dinâmicos  da superfície do solo. Deixando estas 

unidades em condições mais susceptíveis a outras influências de uso e ocupação do solo nas 

áreas vizinhas. 

Conforme estabelecido no próprio manual do órgão para a concessão de outorga do direto de 
uso dos recursos hídricos, se define que, os poços devem possuir laje de proteção, de concreto 
armado, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento que deverá ter declividade do 
centro para a borda, espessura mínima de 0,15 m e área não inferior a 3,00 m², com a coluna 
de revestimento saliente no mínimo 0,50 m sobre a laje, centrada na mesma. 

Partindo do estabelecido pelo órgão responsável, recomendamos que estas sejam seguidas, 

visto que estas ações são voltadas para a proteção e manutenção do próprio bem e da 

qualidade do produto captado e distribuído a população. 

As áreas dos poços devem ser mantidas limpas e sem crecimento de vegetações invasoras. 
Bem como estas áreas devem ser de livre acesso e responsabilidade da Sanesul, sendo que não 
devem ser ocupadas por terceiros. As áreas em que ocorrem invasões devem ser judicializadas 
e os invasores removidos do local, visto que trata-se de uma área de interesse público.  
 
Identificar todas as áreas com o logotipo da Sanesul, nome da unidade operacional em 

funcionamento e com telefone da empresa. 

É recomendado instalar sistema de telemetria nos poços, com informações dos níveis 

estático/dinâmico e vazões instantâneas.  



 

31 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Solicitamos que a localização das unidades operacionais sejam enviadas em arquivo do tipo 

KMZ. 

4. RESERVATÓRIOS  

Quanto aos  reservatórios de água do município de Ribas do Rio Pardo, é recomendada a 

manutenção da pintura dos mesmos visto que, apresentam esta necessidade. Importante que 

a pintura não apresenta somente finalidades estéticas. No caso dos reservatório metálicos 

oferece proteção para possíveis problemas de corrosão e para os reservatórios de fibra serve 

como proteção ao exposição ao raios ultravioletas que por si acabam por ressecar a estrutura, 

que ao longo do tempo pode apresentar problemas. Ações estas que prolongam a vida útil da 

operação do sistema. 

É recomendado implantar nos Centros de Reservação o processo de fluoretação das águas dos 

poços. 

5. ALMOXARIFADO 

Readequar o almoxarifado:  

 O material para pavimentação asfáltica deve ser mantido em local abrigado da luz 

solar e de umidade. 

 

6. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O Sistema de tratamento de esgoto de Ribas do Rio Pardo conta com uma unidade de 

tratamento do tipo Reator UASB seguido por Filtro Biológico Percolador e Decantador 

secundário. O mesmo apresenta boas condições da estrutura, sem vazamentos aparentes. A 

eficiência do tratamento atende o que está estabelecido pela legislação ambiental.  

As metas relacionadas a cobertura de esgoto estão cumpridas e também as referentes a 

eficiência do tratamento que está previsto no contrato de concessão. 

Abaixo é apresentado um gráfico elaborado com as informações apresentadas nos laudos de 

qualidade do tratamento do efluente fornecido pelo Prestador. 



 

32 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 